ἐβεβρίθει καρποῖς, τίς ἀπόκρισις λόγος τὴν γῶν ἐν αὐτῇ πολιτευομένην εὐσεβείαν εὐφημῆσαι; . . . Ὁ δ' ἐκείνων θεός καὶ γῶν τῶν ἐκείνων ἐλάμπρυνε θρόνον, τὴν ὑμετέραν ἀγιωσύνην ἰδούσας ἐν τούτῳ τῆς ὀρθοδοξίας τὰς ἀκτῖνας ἀφιεῖσαν. Estéban de Dora afirma (Mansi X. 896): Que Sofronio, patriarca de Jerusalem, le había enviado á Roma, donde “ τὰ θεμέλια τῆς ὀρθοδοξοῦ πίστεως ”.

II. Los Papas han declarado, en todo tiempo, infalibles sus decisiones dogmáticas ex cathedra, y en esa cualidad fundan su pretension de que se preste incondicionado acatamiento á sus decretos sobre cuestiones dogmáticas.

1. Julio I (Ep. I. ad Euseb). Coust. 385 cf. praef. 79. 82) pide que se observe la costumbre establecida de acudir á él en todas las cuestiones, para que resuelva conforme á justicia. Non jam ulterius Ecclesiae judicium secundum Evangelium instituuntur, sed vel ad exilium vel ad mortem dantur. Nam si omnino, ut dicitis, aliqua fuit eorum culpa (de San Atanasio y de sus partidarios), oportuit juxta ecclesiasticum canonem et non ex pacto rem judicari; oportuit omnibus nobis rescripsisse, ut ita ab omnibus, quod justum esset, decerneretur . . . An ignoratis, hanc esse consuetudinem, ut primum nobis scribatur, et hinc (ἐθεν), quod justum est, decernatur. Sixto III da la razon de esto diciendo, que la Sede romana es la norma de la fe católica (Ad Joan. Antioch. Coust. 1260): B. Petrus Apostolus in successoribus suis *quod accepit, hoc tradidit*. Quis ab ejus velit se separare doctrina, quam ipse inter Apostolos primam magister docuit? Innocent I (Ep. 19 ad Ep. Carthag. Coust. 889): In requiringo Dei rebus . . . *antiquae traditionis exempla servantes et ecclesiasticae memores disciplinae vestrae religionis vigorem non minus nunc in consulendo, quam antea, quum pronuntiaretis, . . . vera ratione firmastis, qui ad nostrum referendum approbatis esse judicium*, scientis, quid Apostolicae Sedi cum omnes hoc loco positi ipsum sequi desideremus Apostolum, debeatur, a quo ipse episcopatus et tota auctoritas nominis hujus emerit. Quem sequentes tam mala damnare novimus, quam probare laudanda. Vel id vero, quod patrum instituta sacerdotali officio custodientes non censetis esse calcanda, quod illi non humana, sed divina decrevere sententia, ut quidquid quamvis de disjunctis remotisque provinciis ageretur, non prius ducerent finiendum, nisi ad hujus sedis notitiam perveniret; ut tota hujus auctoritate justa quae fuerit pronuntiatio firmaretur, indeque sumerent ceterae ecclesiae (velut de natali suo fonte aquae cunctae procederent, et per diversas totius mundi *regiones puri latices capitis incorrupti manarent*) quid praecipere, quos abluere, quos veluti coeno inmundabili *sordidatos* mundis digna corporibus unda vitaret. Ep. 30 (Coust. 895): Diligenter et congrue apostolici consulitis honoris arcana . . . super anxiiis rebus quae sit tenenda sententia; *antiquae scl. regulae formam secuti*, quam toto semper ab orbe mecum nostis esse servatam . . . Scientes, quod per omnes provincias de apostolico fonte petentibus responsa semper emanent. Praesertim, *quoties fidei ratio ventilatur*, arbitror omnes fratres et coepiscopos nostros *nomisi ad Pe-*

trum, i. e., summi nominis et honorem et auctorem referre debere... quod per totum mundum possit ecclesiis omnibus in commune prodesse. Cf. Ep. 17 (Coust. 829): Sedi Apostolicae fieri injuriam, cujus adhuc in *ambiguum sententia duceretur*. Zosim. (Ep. 12. Coust. 975): Quamvis patrum traditio apostolicae sedi auctoritatem tantam tribuerit, ut de ejus judicio disceptare nullus auderet, idque per canones semper regulasque servaverit et currens adhuc suis legibus ecclesiastica disciplina Petri nomini, a quo ipsa quoque descendit, reverentiam quam debet exsolvat; tantam enim huic Apostolo canonica antiquitas per sententias omnium voluit esse potentiam, ex ipsa quoque Christi Dei nostri promissione... par potestatis data conditio in eos, qui sedis haereditatem, ipso annuente, meruissent... cum ergo tantae auctoritatis Petrus caput sit, et sequentia omnium majorum studia firmaverit, ut tam humanis quam divinis legibus et disciplinis omnibus firmetur Romana Ecclesia... tamen cum tantum nobis esset auctoritatis, ut nullus de nostra possit retractare sententia, nihil egimus, quod non ad vestram ultro nostris literis referremus... *non quia quid deberet fieri nesciremus*... sed pariter vobiscum volumus habere tractatum de illo.

La Sede romana jamás ha vacilado en la fe. Sixto III (Ep. 1. Coust. 1234): Sic Romana Ecclesia unum suffragium custodivit in institutione praedicatoris fidei, ut in ipsa fidei praedicatione unam *semper sententiam servavit*. Nonne mea fides est, escribe Félix II al emperador Zenon (Ep. I. Thiel. 224), *quam solam esse veram et nulla adversitate superandam Dominus ipse monstravit, qui Ecclesiae suae in mea confessione fundandae portas inferi nunquam praevalituras esse proposuit!* A él únicamente le corresponde la decision en todas las cuestiones relativas al dogma. San Gelasio (Ep. 10. Thiel. 347) defiende este derecho con pruebas irrecusables: Si quantum ad religionem pertinet, *nonnisi Apostolicae Sedi juxta canones debetur summa judicii totius*... Cogitantes, Christi vocem non esse superfluum, quae confessioni B. Petri Apostoli inferni portas nunquam praevalituras asseruit. Quapropter non veremur, ne *apostolica sententia resolvatur, quam et vox Christi et majorum traditio et canonum falcit auctoritas, ut totam potius semper ipsa ecclesiam dijudicet*. (Ep. 12. Thiel. 353): Hoc est, quod sedes Apostolica magnopere praecavet, ut quia munda radix est Apostoli gloriosa confessio, *nulla rima pravitatis, nulla prorsus contagione maculetur. Nam si, quod Deus avertat, quod fieri non posse confidimus, tale aliquid proveniret, vel cui jam resistere auderemus errori, vel unde correctionem errantibus posceremus* (Ep. 26)?